XXXVII. *Quo anno ille libellus scriptus fuerit?* — Caeterum, quando paulo superius dixi hunc libellum finita synodo Francofordiensis scriptum, et sancto Benedicto abbati in patriam proficiēti traditum, nolui illum eidem anno 794 ita affligere, ut id non potuerit alio posteriori anno contingere. Sapius enim Benedictus consili etiam causa Alcuinum postea accessit, testante Vita illius scriptore, num. 17 inquieto: « Vir quoque venerabilis Benedictus . . . consili salutis sue et suorum accipiendi gratia sapientis Gothiæ de partibus properabat. » Tenendum nihilominus libellum illum ab Alcuino scriptum fuisse ante quam a Felice accepisset responsum 932 ad epistolam suam exhortatoriam. Epistola namque Felicis, cui Alcuinus in libello ad abbates et monachos Gothiæ per B. Benedictum Anianensem misso respondit, diversa et prior est altera ejusdem Felicis epistola, cui refutandæ tunc adhucdum insistebat, dum ad eodem abbates et monachos epistolam 152 scripsit. Videas velim quae de anno missa ad Alcuinum posterioris epistole Felicis inferius num. 40 diceamus.

XXXVIII. *Felix cum aliis episopis ad concilium Francofordiense quidem vocatus, non comparuit.* — Ad synodum illam Francofordensem quin Felix episopus Urgellitanus, ut potè intra ditionem Caroli D Francorum regis constitutus, vocatus fuerit, minimè est dubitandum. « Jussimus, » ait rex in citata sepius epistola ad Hispanos, num. 5, infra in Append. II, « sanctorum Patrum synodale ex omib[us] un[ique] nostra ditionis ecclesiis congregari concilium. » Adfuisse quoque episopos Gothiæ et Gallæcia, provinciarum scilicet Hispania, Carolo parentium, sub quibus Urgellis civitas continebatur, testantur Annales Moisiacienses codicis regii apud Bouquet Script. Rer. Gallic., tom. V, pag. 47, not. Cur ergo Carolus Felix, cuius insuper causa vertebatur, præterire voluisse, non video. Verum invero Felicem hac vice non comparuisse scriptorum ea de re, que dici mercatur, silentium persuadet. Exhorruit nimurum, Ratibonæ et Rome jam perterritus hereticus, novum, quod ad jugulandum, quam perfidus resortuit, heresin indictum judicium.

XXXIX. *Finito illo concilio eodem anno aliud Romæ in eadem causa congregatur, unde emanavit*

epistola Adriani papæ ad Hispanos. — Antequam ab actis concilii Francofordiensis discedamus, memorandum nobis est concilium Romanum ejusdem anni 794, pro confirmatione synodi Francofordiensis celebratum, in quo edita est epistola Adriani papæ ad episcopos Hispaniæ et Gallæciam, quæ, ad Carolum Magnum missa, deinceps ab eodem ad eosdem episcopos directa fuit, et actis ejusdem concilii solet, ob reverentiam summae sedis scilicet, præmittit. Hujus quidem epistolæ editionem omnes hucusque retulerunt ad aliud quoddam Romanum concilium anni 792, in quo Felix damnatus esse existimatur; verum deceptos fuisse egregie ostendit D. Mansius in novissima Concil. editione Florentina tom. XIII, pag. 859, ex Annalibus Moissiacensibus editis a PP. Martene et Durando in Collect. vet. Monument., tom. V, pag. 904, ubi haec leguntur: « Placuit universali concilio (Francofordensi) ut ob reverentiam sancti apostolici Adriani papæ urbis Romæ scripta (quæ nimur ibi edita fuere) mitterentur, per omnia juris privilegio reservato summo pontifici (quibus verbis etiam usi fuere episcopi Itali in sacro syllabo circa finem): qui præfatus papa iterum concilio congregato episcoporum totius Ecclesie Romanorum Helestantem et Felicem totius perfidia arches et sequaces eorum, ut supra & noctu[m] concilium (Francofordense) pari modo condemnant... Misit etiam (præfatus papa) epistolam omnibus episcopis vel ecclesiis, partibus Hispaniæ vel Gallicia consolatoriam, quam, qui legerit et crediderit, ad fideli tramitem peragendum ex Novo et Veteri Testamento per omnia inveniet sufficienter refertam. » Verum tempus est ut reliquam rerum gestarum seriem supra num. 29 cœptam prosequamur.

XL. Felicis responsoriæ quo anno ad Alcuinum pervenerint. — Felix quid ad epistolam adhortariam ab Alcuino acceptam reponeret, mox quidem cogitare coepit, libellum tamen, quo Alcuini rationes strictim sibi objectas enervare, suumque errorem tueri conabatur, ipse Alcuinus vix ante annum 799 accepit: is enim in epistola ad Aquilam Pontificem, seu Arnonem anno 800, si nostra non conjectura non fallit, scriptam, quæ ordine est 159, diserte ait Felicem libellum suum anno priore ad se direxisse. Vide notas ejusdem epistole. Evidem, ut nihil dissimulamus, Alcuinus initio libri contra Felicem ita loquitur ut quis existimare possit, Felicem in respondendo nullam moram traxisse, *Felix, inquit, mox libellum... nobis dirigere studuit.* Ast vocula illâ mox nil aliud significare videtur quam studium quidem respondendi a Felice mox arreptum, non vero libellum ipsum mox directum fuisse, *mox, inquit, dirigere studuit.* Sed hæc per sequentia clarius patebunt.

XLI. Felix suum libellum Elipando prius examinandum præbuit, nec illum ad Alcuinum, sed ad regem Carolum direxit. — Vero mihi admodum simile videatur, Felicem libellum suum seu responsiones ad epistolam Alcuini noluisse in publicum proferre, antequam ab Elipando aliquis eidem adherentibus fuisserent lectæ ac probatæ, quæ res causa simul esse potuit tardioris editionis. De hoc enim libello intelligendum esse Elipandom existimo, cum ad Felicem scripsit his verbis: « Ego direxi epistolam tuam ad Corduba fratribus, qui de Deo recta sentiunt. Sed ad ipso [Leg. ipsum] heresiarcham, Albini magistro [Leg. magistrum] antifrasio Beato [L. Antifrasium Beatum] direxi relegendum. Tu vero dirige scriptum illud pro tuo fidele gloriose principali, antequam veniat ad ipso filio mortis Albino, qui non credit carnis adoptionem in Filio Dei. » Felix igitur libellum suum adversus Alcuinum legendum et probandum dedit Elipando, hic illum ob eundem finem misit ad fratres Cordubenses, atque etiam ad Beatum abbatem, non ex eadem intentione, sed ut ipsum, quem heresiarcham appellat, reprehenderet, aut meliora ut quidem sibi adulabatur docret. Suasit vero si-

A mul Felici, ut idem scriptum non ad ipsum suum adversarium Albinum, sed ad ipsum regem suum Carolum, quem æquiorem fore confidebat, mitteret. Consilium isthoc Elipandi secutum fuisse Felicem colligo ex epistola Alcuini ad Carolum libris suis septem præixa, ubi scribit Felicem libellum suum regiae direxisse auctoritati, « vestræ, inquit, nulli contempnenda auctoritas nostræ devotioni mandavit... libello respondere, quem contra nos Felix quidam episcopus vestræ direxit auctoritati. »

XLII. Carolus rex Alcuino confutationem libelli Feliciani demandavit. — Rex igitur Carolus libellum a Felice acceptum ad Alcuinum, ut ex citato mox loco intelleximus, direxit, cum mandato, ut prædicto libello responderet, et contra novas hæreticæ pravitatis inventiones scriberet. Ast vir humilis de viribus suis diffidens regem in epist. 83 interpellat: « Ego, inquit, solus non sufficio ad respondendum; provideat vero tua tua sancta pietas huic operi tam arduo et B 933 necessario adjutores idoneos, quatenus hæc impia hæresis omnimodis extinguantur, antequam latius spargatur per orbem Christiani imperii, quod divina pietas tibi tuisque filiis commisit regendum et gubernandum. » Cohortatur deinde graviter regem, « surge, inquiens, vir a Deo electe, surge, fili Dei, surge, miles Christi, et defende sponsam Domini Dei tui, etc. » Carolus his monitis et ex consideratione novi periculi, per præfatum libellum Ecclesie imminentis incitatus, consilium Alcuini ratum habuit, sequæ ejus rei, de constitutis nimirum coadjutoribus qui ad confutandam hæresin operam conferrent, curam habiturum spondit.

XLIII. Eique adjutores dedit Leonem papam et Paulinum. — Quapropter Alcuinus rursus alias litteris regi, quos huic palestræ idoneos judicabat, suggestit; Leonem, tunc Romanæ sedis pontificem (non Adrianum, sicut multi credunt, prout mox demonstrabimus), Paulinum patriarcham Aquileiensem, Richibodus Trevirensem et Theodulfum Aurelianensem episcopos. Ita enim Alcuinus ad regem in epist. 84 scribit: « De libello infelici non magistri, sed subversoris placet mihi valde quod vestra sanctissima voluntas et devotione habet curam respondendi ad defensionem fidei catholicae. Sed obsecro... ut exemplarium illius libelli domino dirigatur apostolico, aliud quoque Paulino patriarchæ, similiter Richibodo et Teudulo episcopis, doctoribus et magistris, ut singuli pro se respondeant. » Rex quoque Alcuini consilium secutus misit libelli Feliciani exemplum ad Leonem pontificem Romanum, et aliud ad Paulinum Aquileiensem. De Leone quidem hoc constat partim ex concilio Romano, quod circa initium anni 799, 25 Aprilis, quo sanctissimus pontifex a Romanis excusatæ est, aduersus « blasphemum libellum, quem Felix ad venerabilem virum Albinum abbatem monasterii S. Martini emisit, » ut legitur in actione 2 illius concilii, celebratum est; partim ex confessione Felicis ad Urgellitanos suos missa, ubi ait:

D « Synodus nuper in Roma... aduersus epistolam meam, quam dudum venerabili viro Albino abbati Turonensis Ecclesie scripseram, congregata est. » Paulinum quoque prædictum libellum ad confutandum illius errores a rege communicatum accepisse, nullus dubito. Certe Paulinus ipse, quando suos libros aduersus Felicem absolutivit et ad regem misit, in epistola dedicatoria proficitur se labore illum ob regis mandatum suscepisse. « Igitur, inquit, saluberrimus venerabilium incitantibus litterarum vestrum imperii... scribere pro causa fidei contra pestilentes pravi commenti objectiones qualicunque non renuo stylo. » Neque enim video qua alia occasione Paulinus, qui in concilio Francofordensi munus suum pro defensione dogmatis catholici jam strenue consecut, ad novam pugnam fuerit provocatus, nisi occasione illius libelli Feliciani Alcuino oppositi. Eodem libros suos Paulinus Alcuino a rege communicari voluit, cum ipsis otium non suppeteret, illos ad eum-

dem mittendi in singulari volumine. In fragmento enim epistole, quod in fine libri tertii Paulini editum est apud Madrisium, pag. 168, rogit regem ut hoc suum « munusculum (prædicti nimurum tres libri) ad manus reverentissimi viri et in divinis rebus peritis simi et præclarui, Albini scilicet summae religionis præcipui oratoris vestri . . . deferatur. » Id certe voluit Paulinus, non quod crederet Alcuinum pro sua defensione sua opera indigere, « sed ut clarius, inquit, ibid., detur intelligi, cuius dilectionis et amicitiae erga eum pleni amoris dulcedo in pectore suo suaviter soporata dulcescat. » Libros illos revera etiam, ex regis abs dubio, ut Paulinus petierat, ordinatione, Alcuinus accepit, quos laudat in epist. 108, ad Aquilam, de qua inferius num. 47 sermo redibit. Exempla prænominati libelli Feliciani an etiam ad Richbodus et Theodulfum, quod Alcuinus rogaverat, a rege missa fuerint, et an illi calamus pro illius refutatione strinxerint, ignoratur. Mabillonum siquidem ex epistola quadam mutila in sua de Richbodo conjectura deceptum fuisse diximus in notis : ad eamdem epistolam ordine 108.

XLIV. *Alcuinus operi demandato ocios se impedit, illudque ante concilium Aquisgranense absolvit.* — Porro Alcuinus postquam, quos ipse adjutores habere optaret, regi significavit, ipsem ad libellum Felicis refutandum se accinxit, a rege vero simul petit in ciata epist. 84, « ut detur ei spatium, ut quiete et diligenter liceat illi cum pueris suis (discipulis abs dubio, nunc aliorum etiam magistris) considerare Patrum sensus, quid unusquisque dicere de sententiis quas posuit præfatus subversor in suo libello, et tempore præfinito a vobis, inquit, ferantur vestrae auctoritati singulorum responsa. » Huic labori a tempore accepti libelli Feliciani summa diligentia se impedit, ita ut jam, antea quam in concilio Aquisgranensi publicam cum Felice disputationem imret, totum opus plene compleverit, prout ipse testatur in epistola ad Carolum suis libris praefixa, his verbis : « Nam istum libellum in disputatione quæ in vestra veneranda præsentia cum Felice ventilata est, præsentem habui. »

XLV. *Alcuinus disputat cum Felice in concilio prædicto.* — Scriptor quoque Vita Alcuini, num. 43, de eadem disputatione affirmit quod per integrum pene septimanam duraverit. « A secunda, ait, usque ad septimam sabbati parum aliud gestum es. » Haec enim vero intelligi nequeunt, nisi de disputatione habita in concilio Aquisgranensi anni 799; nam in concilio præcedentibus nunquam convenere Felix et Alcuinus ; ille enim in concilio Ratisbonensi et Romano anni 792 presens, Alcuinus vero absens ; in Francordiensи anni 794, hic presens, ille absens fuit. Ergo disputatione inter utrumque contigit in concilio Aquisgranensi, cui uterque interfuit, uterque a rege ad mutuo concertandum vocatus, prout scribit auctor Vita Alcuini num. 43, his verbis : « Advocans namque (rex Carolus) institutorem suum Turonis, et miserum Felicem heresim hujus auctoorem de Hispanie partibus congregavit synodum magnam episcoporum in Aquisgrani imperiali palatio, in quorum ipse sedens medio Felicem, licet valde repugnantem de natura Filii Dei secundum carnem cum Albino doctissimo [disputando rationabiliter] configere iussit. » Quod ipsum Alcuinus in bina epistola affirmit. In una, quæ ordine est 91, ad Aquilam suum seu Arnonem archiepscopum ita scribit : « Medio Maio, perficiente Deo ad palatum me esse arbitror, secundum quod dominus rex demandavit nobis. Et Felix novitatem assertor habet juratum venire ad dominum 934 regem, rationem reddere fidei suæ . . . Ego vero vernaculus sanctæ Dei Ecclesie vobiscum stare [sc., in concilio] habeo, et quod sacerdotum Christi unanimitas credit et prædicat, in hoc ego labore et cum eis loquor, et pro filiis sancte Dei Ecclesie aperiam os meum, etc. » In altera vero epistola ad eundem Aquilam, quæ est 159, narrat quomodo disputatione

A illa successerit : « Cum Felice hæretico, inquit, magna contentionem in præsencia domini regis et sanctorum Patrum habuimus ; sed ille diu obduratus nullius consentit auctoritatem, nisi suę sectator sentiat, estimans se sapientiorem omnibus . . . sed divina clementia visitante cor illius novissime falsa opinione se seductum confessus est, et fidem catholicam se firmiter tenere fatebatur. »

XLVI. *Alcuinus libros suos adversus Felicem tardius vulgavit.* — Ex his quæ hucusque narravimus, manifestum quidem est libros Alcuini adversus Felicem ante prænominatum concilium Aquisgranense, maximam saltem partem, fuisse completos ; nihilominus tamen credendum, non nisi tunc concilio vulgatos, et anno primum sequenti in publicas auras prolatos fuisse. Nou enim ausus est vir, cum summa humilitate de propria sua peritia diffidens, scripta sua, nisi antea a pluribus fuisse examinata, ilorum correctione subjecta, et ab ipso rege approbata, in publicum proferre. Libros igitur suos finita disputatione Aquisgranensi a semetipso denuo revisos, et in debitum ordinem redactos ad regem Carolum misit examinandos et probandos ; scribit enim in epistola quam iisdem libris junxit : « Quia libellus nec adhuc ante vestram perlectus est sapientiam, nec a vobis, cui maxime sudavit, comprobatus, ratum duxi publicis non efferi auribus. Nunc vero vestra videat auctoritas quid de eo fieri velit. Tantum deprecor ut nullatenus prius vel abjiciatur vel in publicum profertur, quam totus inter familiares personas vestrae auctoritatis examini perlegatur. » Hic velim ab attentis piisque lectoribus notari quam caute egerint Patres veteres vere catholici in oppugnandis novis emergentibus doctrinis, et stabilendis, quæ nova esse nequeunt, fidei dogmatibus. Nihil pene suis tribubant privatis studiis ac luminibus, nisi concordarent cum doctrina Patrum et Ecclesie. Quod utinam semper in Ecclesia ab omnibus servatum fuisse.

XLVII. *Non nisi post obtentam regis et episcoporum approbationem.* — Rex Carolus ad votum Alcuini libros eosdem et ipse examinavit, et aliorum examini subiecti, quæ res aliquandiu longiore moram exigit, quo minus tam citio ad Alcuinum, ut ipse optat, remitti possent ; de qua mora nonnihil conqueritur in epistola 100 ad regem « sotipis schismatum erroribus, » seu post concilium Aquisgranense scripta, his verbis : « Unde ad interioris pugnæ genus meæ parvitatæ devotionem provocare voluisti : cujus certaminis sudori libenter succubui, ut in libello, quem vestre nuper direxeram pietati agnoscí poterit, licet nondum vestre auctoritatis sigillo eumdem libelli tenorem confirmatum cognoverim et hoc, reor, vel tarditate portitoris vel angustia temporis gestum esse. » Eamdem approbationem regis et episcoporum adhuc exspectabat, dum an. 800 epistolam 152 ad abbatess et monachos Gothiæ scriberet, quibus promittit se libellum suum adversus Felicem ad eos missurum, « postquam, inquit, lectus et comprobatus fuerit ab episcopis nostris et domino rege. »

XLVIII. *Ei primum circa initium anni 800.* — Postquam igitur totum opus Alcuini diu et per unum saltem alterumve mensem sub censura fuit, post initium anni 800, Carolus rex illud Alcuino remisit ad corrugendum nonnulla, quæ notari jussit, errata, non circa sensum catholicum aut doctrinam, sed circa litteras et distinctiones, quæ contra regulas grammaticæ ex velocitate dictantis vel scribentis irreperabant, versantia, prout ipse Alcuinus id explicat in epist. 101, his verbis : « Gratias agimus quod notari jussistis errata illius (libelli) et remisistis ad corrugendum . . . minus tamen quiddam fecistis, quam plenum postulasset charitatis officium, quod sensus non doce prolatos vel catholice exaratos similiter noluistis notare . . . Quod vero in litteris vel distinctionibus non tam scholastice currit, quam ordo et regula artis grammaticæ postulat, hoc saepius velocitas animi elicere solet, dum legentis intentio oculo-

rum precurrere festinat officium. Nec ego capit is dolore fatigatus examinare possum, quæ subito casu ex ore dictant evolant. » Hanc epistolam scriptam fuisse opinor ad regem anno predicto adhuc Aquisgrani agentem, unde demum medio mense Martio discessit, ut littus Oceani perlustraret, classenque adversus piratas instrueret, prout legitur in Annalibus Loiselianis, Eginhardi, et aliis ad eundem annum.

XLIX. His omnibus bene perpensis, aperte demonstrasse nos confidimus, 1° libellum Felicis epistola charitatiae Alcuini oppositum non nisi circa initium anni 799 ad ipsum pervenisse, n. 36 et 37; 2° libellum eundem a rege Carolo juxta votum Alcuini, non ad Adrianum I, prout hucusque credebatur, sed ad Leonom III, qui tunc apostolicum munus gerebat, missum fuisse, num. 38. 3° Alcuinum libros suos adversus predictum libellum ante concilium quidem Aquisgrانe intra parietes sui cubiculi absolvisse, num. 39. 4° Non tamen, nisi sequenti anno 800, accepta regia et episcopali approbatione, evulgasse. Sed jam quid posthac cum Felice actum sit, prosequamur.

L. *Rex Carolus, de Felicis constantia metuens, illum commendat custodia Laidradi episcopi Lugdunensis.* — Felix in concilio Aquisgranensi argumentorum pondere pressus, et sanctorum Patrum auctoritate convictus videbatur quidem serio errorem suum detestari, decretisque concilii se submittere, quoniam vero fidem datam jam alibi aliquoties fefellerisset, rex, ne res catholica ex inconstantia Felicis ulterius in periculosiores turbas conjiceretur, non permisit ut is Urgellas rediret, sed constituit ut alieni regni sui episcopo traderetur, a quo in secura custodia teneri posset. Et initio quidem propositum habuit, ut Felicem servandum et castigandum daret Ricalfo archiepiscopo Moguntino, illius vero presbyterum, qui magistro peior fuit, Arnonis Salisburgen sis providentia committeret: aliter tamen posthac visum est et ordinatum, ut Felix commendaretur curae Laidradi episcopi Lugdunensis, qui illum teneret et probaret, si verum esset, quod se aiebat credidisse, et si per epistolas suas damnare vellet pristinum suum errorem, ut refert Alcuinus Aquile suo in epist. 159.

935 LI. *Eo loco confessionem sue fidei compo-uit et vulgarit.* — Felix igitur sub custodia Laidradi existens et illius abs dubio suasu, prout ex citatis inox verbis Alcuini conjicere licet, confessionem suam, quam supra exhibuimus, scripsit ad sacerdotes, clericos ceterosque fidèles sue diocesis. Ibi primo contestatur se in concilio Aquisgranensi, non violentia quavis compulsum, sed auctoritate sanctorum Patrum et summae sedis convictum; ad universalem Ecclesiam non simulata, ut quondam, sed vera cordis credulitate et oris professione reversum fuisse. Secundo dogma catholicum, quod nunc rejectis prioribus erroribus amplexus est, exponit, ac Nestorium nunc primo nominatum condemnat, ad quod faciendum etiam suos cohortatur. Tertio D haec suam professionem quorundam sanctorum Patrum sententias confirmat.

III. *De hac Felicis confessione et conversione gloriatur Alcuinus.* — Hac edita confessione de fide et sinceritate Felicis nemo amplius dubitavit, et Alcuinus non semel de illius conversione, sua maxime opera procurata, gloriat, eamque pro exemplo sequela Elipando proponit. « Ego, » inquit libro advers. Elipandum, num. 7, « Felicem olim vestri erroris complicem Deo miserante catholicum effeci. » Et paulo post: « Illum Felicem, quem tu charitate sumunum, pudicum moribusque ornatum asseris, nos habemus in castris Christi. » Et rursus num. 12 de eodem scribit: « Felix olim vestri erroris catenis vobiscum colligatus, nunc Deo miserante rationabili disputatione convictus... et in catholice pacis unanimitatem reductus est: et quem vos habuistis quasi scutum perfidie vestre, nunc Ecclesia eum

A habet sagittam potentem et acutam cum carbonibus desolatoriis. » Et num. 16 narrat quod Felix, postquam in predicto concilio Aquisgranensi in presencia domini regis et optimatum illius atque episcoporum rationabiliter auditus et veraciter convictus fuisse, « dans gloriam Deo veram fidem fuerit confessus, et in pacem catholice unanimitatis reversus cum discipulis suis; » suadetque Elipando ut illius humilitatem sectetur: et iterum lib. iv, num. 5, illum et sectatores illius his verbis exhortatur: « Sequentes, charissimi, vestri quandam Felicis, nunc autem nostri exemplum, qui viam veritatis cognoscens non erubuit erroris sui confiteri ignorantiam, et per fidem catholicam unitati Ecclesiae Christi seipsum compaginari. » Alcuinus igitur de sinceritate confessionis Felicis posthac minime dubitavit, praesertim quod illum experiretur secum in amicitiam rediisse, odiunque illius in amorem fuisse conversum. Ita enim ad Aquilam suum scribit in ep. 108, pag. 56: « Felix modo fuit ad sanctum Martinum apud prefatum filium nostrum (Laidradum) et multum amat me, totumque odium quod habuit in me, versum est in charitatis dulcedinem. »

B **LIII.** *Sed et hec rursus simulata fuit: et Felix usque ad mortem, qua anno 818 contigisse creditur, erroribus suis adhæsit.* — Verum, pro dolor! fucatam fuisse illam amicitiam et simulata conversionem eventus docuit. Evidet viventibus adhuc Laidrado et Alcuino de illius infidelitate nulla emerget fama: solus Agobardus, qui Laidrado in sede Lugdunensi, ubi Felix exsul detinebatur, successit, lib. advers. Felicem, cap. 5, refert quod is adhuc vivens nonnullos docuerit Christum secundum carnem nescisse sepulcrum Lazari, ignorasse diem judicii, ignorasse pariter quid discipuli eentes in Emaus mutuo conferrent: et num plus diligenter a Petro quam ab aliis discipulis: quem propterea Agobardus, nondum episcopali auctoritate praeditus, aliquando coram suis familiaribus, quibus Felix hos suos errores persuadere conabatur, in silentio reprehendit, et ut rectius sentiret, admonuit. Verum Felix ad finem usque vitæ sue pristinis suis erroribus adhæsisse schedula ab ipso scripto relicta prodidit, ut idem Agobardus testatur loc. cit. capp. 5, 6 et 9. Felix obiisse creditur circa an. 818. Vide Madrisium, pag. 224, num. 77 (*Patrol. tom. XCIX, col. 586*); Hist. Lit. Francie tom. IV, pag. 431.

C **LIV.** *Altera pugna Alcuini cum Elipando.* — Altera, quam Alcuinus pro veritate catholica ingressus est, pugna fuit cum ipso Elipando archiepiscopo Toletano, primario erroris seu auctore seu promotore. Occasionem certamini dedit epistola Alcuini ad Elipandum, et hujus ad illam responsoria, quam utramque legas supra. Antequam vero in euarratione hujus pugnae ulterius progrediatur, dubia quædam chronologica, que a nonnullis circa illam movere solent, dissolvenda sunt, quo lux veritatis dissipatis nebulis clarius elucescat. Primum est de tempore itineris quo Laidradus, Nefridius et Benedictus abbas Anianensis in Hispaniam pro reducendo Felice et errore illius compescendo profecti sunt. Alterum, quo anno scripta sit epistola Alcuini ad Elipandum cohortatoria ad catholicam fidem et hujus ad illam responsoria. Tertium, quo anno scripta sit epistola Elipandi ad Felicem. Haec igitur paucis expediamus.

DUBIUM PRIMUM.

DE BINO ITINERE LAIDRADI AC SOCIORUM IN HISPANIAM.

LV. *Laidradus cum sociis bis in Hispaniam mis-sus.* — Laidradum episcopum Lugdunensem cum quibusdam sociis, nominatim Nefridio episcopo Narbonensi et Benedicto abate Anianensi, Carolo Magno mandante, bina vice in partes Hispanie, tunc Francie subjectas, Urgellas preprimis profectos fuisse docentur, tum ex ipsius Felicis confessione catholice fidei, tum ex epistola Alcuini ad eosdem

apostolicos viros in Hispaniam iterum, id est, altera vice prefecturos scripta, prout mox patebit.

LVI. Item semel ante concilium Aquisgranense anni 799 et iterum illo absoluto. — Primi ergo itineris ante concilium Aquisgranense anni 799, et quidem, ut credere fas est, hoc eodem anno suscepti mentionem facit Felix initio confessionis fidei sue his verbis : « Postquam ad presentiam Domini nostri ac piissimi gloriosique Caroli regis perductus sum et ejus conspectui praesentatus, licentiam ab eo, secundum quod et venerabilis dominus Laidradus episcopus nobis in Orgello politicus est, accepimus, qualiter in ejus praesentia in conspectu episcoporum, quos ad se ordinatio gloriosi principis nostri (Aquisgranum) convenire fecerat, sententias nostras...., praesentaremus. » Unde intelligimus Laidradum ante praefati concilii celebrationem Urgellis suis, **936** atque Felicem, ut in eodem concilio comparare non formidaret, permorisse : quod pariter eluet ex verbis Alcuini ad Laidradum ejusque socios scribentis : « Qui per divinæ suffragia pietatis hanc nebulosam impietatis sectam clara veritatis luce pridem discutere studiis, etiam et Christo donante coepit prædicationis opus multa ex parte perfecisti; » Felice nimurum (ut interpretor) ad hoc adducto, « ut in praesentia domini regis et optimatum illius sive sacerdotum.... Deo dans gloriam, veramque confessus fidem in pacem catholicæ unanimitatibus reversus sit cum suis discipulis, qui tunc (in concilio nimurum Aquisgranensi) erant praesentes, » ut loquitur Alcuinus libro 1 aduersus Elipandum, num. 16. De altero vero itinere intelligendus est Alcuinus, dum in eadem epistola ad Laidradum, etc., supra, ita scribit : « Ad cuius piissima prædicationis opus mandante gloriose principie et devotissimo in omni bonitate Carolo rege vos iterum ituros esse audivimus. » Hæc Alcuinus scripsit, postquam Felix Aquisgrani jam ad catholicam unitatem reversus est, et sub custodia Laidradi existens (vid. supra num. 51) sua fidei edidit confessionem : hanc etenim Alcuinus suis contra Elipandum libris, ad Laidradum et socios iterum seu secunda vice in Hispaniam abiit, missis adjunxit, ut legitur in altera ad eosdem epistola, supra, ubi prædictam confessionem vocat, sua (Felicis) *conversionis epistolam*. Hoc igitur alterum iter finito paulo ante ferias natalitias anni 799 concilio Aquisgranensi, nec ante annum 800 susceptum fuit. Atque ita nobiscum sentiunt viri celeberrimi, Carolus Cointius, Annal. Eccles. Franc. tom. VI, pag. 693; Mabill. Annal. tom. II, p. 335; Pagi, Crit. Baron. tom. III, pag. 311, alii.

LVII. Contraria opinio cl. D. Madrisii refellitur. — In alio omnia hic abit vir clarissimus D. Madrisius Operum sancti Paulini dissert. Hist. de Felicis et Elipandi hæresi, num. 62 et seqq. Fatetur is quidem, num. 64 et 65, Laidradum episcopum hinc vice in Hispaniam abiisse ; primum vero iter illud fuisse credit quo Alcuinus per Benedictum Anianensem ad abbates et monachos Gothiae anno 797 vel sequenti illum libellum misit, « qui illis esset ad solatium et fidei catholicæ confirmationem, » de quo egimus supra num. 36. Alterum iter vir doctus existimat similiter præcessisse concilium Aquisgranense anni 799, nec post hunc annum a Laidrado et sociis in Hispaniam aliud iter susceptum fuisse largitur. D. Walchius Hist. Adopt. cap. 2, sect. 1, num. 40, huic Madrisii opinioni majorem attribuit veritatis speciem, quam communis opinionis est. Verum, excussis D. Madrisii argumentis quibus singulariter suam opinionem firmari posse confidit, levius illa esse ponderis apparebit.

LVIII. Primum argumentum D. Madrisius, n. 64 et 65, deducit ex epistola Alcuini 132 ad abbates et monachos Gothiae, quam scriptam fuisse existimat anno 797 vel 798, eo nempe tempore quando Alcuinus sub manibus habuit magis opus, nempe

A septem libros aduersus Felicem : porro in illa epistola Alcuinus Gothis significat quod illis antea per B. Benedictum Anianensem libellum direxerit qui illis esset ad solatium et confirmationem fiduci catholicæ. Inde concludit D. Madrisius B. Benedictum, comitantibus utique Laidrado et Nefridio, eo tempore prima vice in causa dissidii Feliciani in Hispaniam fuisse profectum, illumque libellum ad Gothos detulit : « Primum iter fuit, ait D. Madrisius cit. num. 64 in fine, antequam Alcuinus evulgareret suos contra Felicem libros; et ea prima vice per Benedictum abbatem direxerit libellum qui eis foret solatium. » Verum duo hic supponit D. Madrisius quæ nobis probata non videntur : primum est, quod Alcuinus jam in annis 797 vel 798 septem libros aduersus Felicem in manibus habuerit : vero namque similius est epitolam responsoriā Felicis, quam Alcuinus libris septem confutat, vix ante annum 799 ad ipsum pervenisse, ut diximus B supra num. 40. Alterum suppositum D. Madrisii æque vacillat, nimirum primam Laidradi sociorumque ejus legationem in Hispaniam tunc contigisse, quando Alcuinus Benedicto abbati primas veluti lineas contra hæresin Adoptianorum, seu libellum contra hæresin Felicis, supra a nobis editum, tradidit ad monachos Gothiae deferendum. Enimvero B. Benedictus concilio Francosordiensis intersuit, ut supra num. 35 diximus; postea etiam saepius ac diutius in aula aut prope illam ob varias Ecclesie, quibus juvandis adhibebatur, necessitatibus versatus fuit, finitisque negotiis rursum, absque regia missione, ad suos in Septimanniam abiit, quibus occasionibus Alcuinus uti potuit, ut prædictum libellum ad reliquos abbates et monachos Gothiae deferendum. B. Benedicto vel iter suscipienti, vel domi consistenti committeret. Ex citata igitur epistola Alcuini ad monachos Gothiae nihil pro tempore prime legationis in Hispaniam in causa controversie Feliciane concludi potest.

LIX. Alterum argumentum quo D. Madrisius probare contendit secundum iter Laidradi et sociorum similiiter præcessisse concilium Aquisgranense anni 799, hisce verbis num. 66 insinuat, « quia, inquit, supervacaneum iter Urgellense post conversionem Felicis cuius gratia suspicendum erat, videri potest. » Sed facilis est responsio; nam iter secundum non pro conversione Felicis, sed pro prædicatione catholicæ veritatis contra motus ab Elipando continuatos suspicendum fuit, prout ex epistola 108 Alcuini ad Arnonem discimus, ita scribentis : « Sed adhuc (Felice jam converso) remanet aliquid faciendum. Nam quidam Elipandus Toletanae civitatis nomine non dignitate episcopus in damnata hæresi permanet. Sciat tamen dilectio vestra quod filius noster Laidradus episcopus frater vester multum profectum in illis partibus Deo donante egit, quotidie agit; etc. » In hunc ergo maxime finem Laidradus et socii ejus altera vice in Hispaniam missi sunt, D ut etiam Elipandus et ejus sectatores ad meliora reducerent, aut saltem provinciam quæ ditioni Caroli subherat, a veneno hæreticæ pravitatis purgarent aut præservarent. In hunc quoque finem Alcuinus illis tradidit pias et necessarias responsiones ad epistolam sibi ab Elipando directam, seu libros quatuor aduersus eundem, prout nos rursus docet ipse Alcuinus in epistola libris illis præfixa, ubi ait : « Quapropter **937** paucorum arripui laborem dierum, in solatium sanctissimi itineris vestri, quantum haberetis in manibus ejusdam epistole meo nomini directæ ab Elipando Toletano episcopo pias et pernecessarias responsiones, » etc.

LX. Verum cl. Madrisius pias illas et necessarias responsiones, de quibus ibi Alcuinus loquitur, et quas vocat paneorum dierum laborem, aliud opus esse putat ab illis quatuor libris Elipando oppositis, qui certo primum post Felicis conversionem anno 800 scripti sunt. « Suspicamur, inquit num. 66, all-

quod breve scriptum paucorum dierum ab Alcuino concinnatum, puta compendium summamque argumentorum et responsorum, quarum ope occurrentibus objectionibus, ut ita dicam, extemporaneis sileret satis. Non enim quatuor ex professo conscripti libri paucorum dierum opus dicendi forent, qui paucorum dierum labore haud fuerant absolvendi.

LXI. Suspicionem hanc viri clarissimi non omni verisimilitudine destitutam esse existimari potuisse, nisi ex contextu præcitatæ epistole palam esset, piis illas et necessarias responsiones Laidrado sociisque ejus in Hispaniam iterum profecturis traditas esse ipsosmet quatuor libros adversus Elipandi epistolam scriptos. Ita enim ibidem circa initium Alcuinus ulterius scribit: « Quibus illius vesanæ literulis brevi sermone duobus libellis respondere curavi, evacuans veracissimis sanctorum Patrum sensibus omnes illius assertiones atque interpretationes pravissimas. Illis quoque duobus libellis alios duos adjunxi plano sermone catholice fidei de Christo Deo veritatem testantes, atque sanctorum Patrum testimoniis abundantissime confirmantes, quorum lectione pietatem vestram congaudere arbitror, quia totum illud opus vestro gaudebam dicare nomini, vobisque primo omnium direxi probandum atque corrigendum. » Ecce, quas prius dixit pias et necessarias responsiones paucorum dierum labore absolutas, hic non compendium quoddam et summam argumentorum, sed illos ipsos quatuor libellos esse affirmat, quos vesanæ Elipandi opposuit, et quos simul illis in Hispaniam legatis in solatium itineris concessit, illorumque correctioni vel approbationi submisit. Paucorum dierum laborem quo sensu Alcuinus dixerit quatuor illos libros quis edicat? Existimo Alcuinum optasse ut sibi licuisset operi tam gravis momenti longius tempus impendere, quam iter legatorum in Hispaniam janjam paratum pateretur, cui propterea dies quos huic labori dare potuit pauci videbantur; pauci, inquit, non quod non sufficerent ad præstandum id quod revera præstít (pleraque enim argumenta jam parata habebat directa contra Felicem), sed quod non sufficerent ad opus ita excolendum et persiciendum prout in votis habuit.

LXII. Sed neclum vietas manus dare consentit cl. Madrisius, ulterius num. 67 conteadens quod, etsi libri illi quatuor comprehendenterent sub nomine responsorum Laidrado et sociis missarum, « adhuc tamen, inquit, non evincitur profectionem secundam Laidradi et sociorum anno 800, quo libri ex memorata conversione Felicis vulgati dicuntur, evenisse. . . . Potuit igitur (Alcuinus) tantummodo primis veluti linceis designatum et adunbratum opus, Laidrado et sociis proficiscentibus diriger, evulgaturus dein examinatum approbatumque (illorum enim examini et approbationi illud subjecerat) commodiori tempore; quod et præstít anno 800 inserens, cum novissimam operi manum imponeret, conversionem Felicis jam securam et dedicans prædictis viris, recenti præfatione apposita, opus consummato labore perfectum. »

LXIII. Miror virum eruditum nodum in scirpo querere. Enimvero Alcuinus in una æque ac altera epistola seu præfatione dedicatoria opus suum Laidradi et sociorum examini et correctioni submittit, atque in utraque illud ob festinationem qua illud absolvere oportuit, imperfectum esse cum magna humilitate constiterit. « Vos vero, inquit in præfatione altera, dilectissimi fratres sedula devotione perlegite hæc omnia, priusquam in publicas procedere auras harum series litterarum faciatis. Ego siquidem in procinctu ob vestri itineris festinationem hec, qualiacunque sunt, dictavi, ita ut mihi tempus relegundi vel emendandi non fuit idoneum. » Ex quibus manifestum est Alcuinum hanc alteram præfationem seu epistolam ad Laidradum et socios non apposuisse, ut D. Madrisio visum est, operi iterum

A reviso, et prius examinato et probato, ac huic deum addidisse mentionem de Felicis conversione.

LXIV. *Alcuinus libros quatuor adversus Elipandum anno 800, quo Laidradus cum sociis iterum in Hispaniam missi fuerunt, absolvit.* — Cur vero, ais, binam præfationem Alcuinus ad eosdem suis libris præmisit? Dicam quod opinor, et ex ipsis illis binis præfationibus erui posse existimo. Alcuinus in prima epistola de primario suo opere seu de quatuor suis libris quos adversus Elipandi errores composuit, loquitur: in altera vero, quæ tanquam prioris appendix consideranda est, Laidradum et socios instruit quo ordine reliqua scripta, quæ ad totius controversiæ scripsi pertinent, et quæ in separatis quaternionibus comprehensa addi:lit, sint ordinanda et cum principali opere in modum unius codicis componenda. « Videbatur mihi condignum, aut, preponere opusculo huic nostro (libris nimirum quatuor, de quibus in priore epistola dixerat) epistolam, quam charitatis officio Patri Elipando olim dixi, etc. » Et infra: « Illud quoque vobis onerosum non videbatur, antequam de civitate eatis, ut jubeat ligare et involvere, et in modum unius corporis componere has quaterniones, ne forte sparsim raptæ dispergantur per manus legentium. » Minime ergo dubitandum est Alcuinum libros quatuor adversus Elipandum eo tempore absolvisse quo Laidradus cum sociis iterato, et quidem anno 800, finito nimirum concilio Aquisgranensi, in quo ipse Felicem ad confessionem dogmatis catholici adegit, in Hispaniam abire in procinctu erat. In hac opinione consentientem habemus D. Basnagium, tom. II Monum. Canisii, pag. 296, ita scribentem: « Misit hoc anno 800 Carolus imp. episcopos Laidradum ceterosque antea laudatos, quibus libros suos adversus Toletanum præsulem commendavit Alcuinus, ut illis ute-rentur. »

LXV. *Laidradus cum Felice Turonos venit.* — Laidradum anno 800 circa tempus jejuni quadragesimalis Turonos ad S. Martinum una cum Felice venisse, et ibidem cum Alcuino de prosequenda, 938 aut ob detritas vires sui corporis intermittenda prædicatione in Hispania, consilia iniisse docet ipse Alcuinus in epistolis 87 et 92; in priori enim circa tempus Quadragesima et ante Pascha data Arnonem inonet, ut scribat sibi, « quid Laidrado demandare velit. Vix enim, inquit, vivit, si facies nostras non videbis pariter. Fuit enim toto anno infirmus valde, et dissoluta anima sua consiliare nobiscum cupit. Multa bona, gloria Deo! habet in illis partibus facta: dubitat vero an melius sit laborare in prædicationis ministerio, vel quietam ducere vitam. » In altera, serius et postquam Laidradus rursus in Hispaniam abiisset, ut ibi labores suos apostolicos prosequeretur, data eidem Arnoni narrat Felicem suisse « ad S. Martinum, apud præfatum filium nostrum, » inquit, id est Laidradum, de cuius profectu in illis partibus ibidem loquebatur. Ex quibus locis coniicio Felicem cum Laidrado, cuius curæ et custodiæ in concilio Aquisgranensi a rege fuit commendatus (vid. supra num. 50), Turonos, in comitatu certe Alcuini ab eodem concilio redeuntes, ad S. Martinum venisse, ubi idem Laidradus ob infirmitatem ex anni prioris laboribus et itinere longinquo forte contractam aliquandiu persistit, qui demum viribus restauratis, rege fortassis instante et Alcuino suadente, aut proprio etiam zelo incitatus, circa festum Paschale anni 800, aut illo finito iterum in Hispaniam abiit ad compleendum prædicationis sue ministerium.

DUBIUM SECUNDUM.

QUO ANNO SCRIPTA SIT EPISTOLA ALCUINI AD ELIPANDUM, ET HUIUS AD ILLAM RESPONSORIA.

LXVI. *Alcuinus cohortatoriam epistolam ad Elipandum non ante concilium Francofurtense anni 994, nec statim illo absoluto, sed anno 799 scripsit.* —

De tempore scriptæ ab Alcuino cohortatorie epistola ad Elipandum, quam dedimus supra, variae sunt eruditorum sententiae; quidam ut D. Ceillier, *Hist. des œuvres sacrés et ecclés.*, tom. XVIII, pag. 307, num. 47; et D. Rivet *Hist. Lit. Francæ*, tom. IV, pag. 312, num. 14; credunt scriptam illam fuisse ante concilium Francofordiense anni 794, quia, inquit, Alcuinus nullo verbo meminit eorum quæ in illa syndo aduersus Elipandi errores acta fuerunt. D. Madrisius e contrario in Dissertatione historica de hæresi Felicis et Elipandi sacerdoti laudata num. 51 et 52 scriptam censem statim a Francofordiensis concilio, quod æstate inuenire celebratum est, teste Eginhardo: quam accepit mense Julio exente Elipandus, ut constat ex ejus responsione. Vide initium epistole Elipandi supra.

LXVII. Neutri istarum opinionum calculum nostrum adjungere possumus; ex ipius enimvero Alcuini testimonio persuasi judicamus, illam epistolam cohortatoriam ad Elipandum, anno 799, quo Laidradum cum sociis primo in Hispaniam profectum fuisse supra num. 56 ostendimus, esse alligandam. Alcuinus enim in epistola altera ad legatos illos, quam nonnisi anno 800 scriptam superius diximus, ipsos commonefacit quod ipsis olim epistolam ad Elipandum deferendam commiserit, illam nimurum de qua hic queritur, et cui deinde Elipandus suas responsiones opposuit. Videbatur, inquit ibi supra pag. 862, mihi condignum, præponere opusculo huic nostro (libris adversus Elipandum) epistolam, quam charitatis officio Patri Elipando olim direxi per vestram sanctam devotionem, etc. Epistolam ergo suam Alcuinus ad Elipandum nec ante concilium Francofordiense, ut credunt scriptores Benedictini superius citati, nec occasione a celebrazione illius accepta, ut censebat D. Madrisius, scripsit: sed occasione itineris a Laidrado et sociis primo in Hispaniam suscipiendo. Concilii vero Francofordiensis Alcuinus ideo fortassis in sua epistola non meminit, quia propriam in hac controversia sententiam Elipandi, an nimurum vere cum episcopis reliquis Hispanis et cum Felice consentiret, explorare, et ne praefotorum errori consentiret, admonere voluit. Hinc etiam in sua epistola nec Elipandum, nec alios Hispaniæ episcopos confutare voluit; ne dum Elipandum, qui dignitate alii precebat, charitatib; ab errore retrahere volebat, illum oppugnando magis exasperaret. Ibi ergo solius Felicis meminit, illiusque errores breviter perstringit; ad quod faciendum auctoritate concilii Francofordiensis, quod totum in confutando errore aliorum Hispaniarum episcoporum, nulla facta mentione Felicis, occupatum fuit, non indignit. Quidquid vero sit, ratio D. Ceillier, ob quam Alcuini epistolam ante concilium Francofordiense scriptam fuisse censem, non arget: sicut enim Alcuinus in sua epistola nullum mentionem facit praedicti concilii, ita nec Elipandus in suis epistolis ad Carolum Magnum et episcopos Gallie ullo verbo neminit epistolam Alcuini ad ipsum scriptæ: si ergo ex silentio Alcuini inferre licet, epistolam illius ad Elipandum scriptam fuisse ante praedictum concilium; multo magis nobis ex silentio Elipandi inferre licet, epistolam illam ad Elipandum ante idem concilium datam non fuisse, vel saltem ad ipsum non pervenisse: ut pote quam Elipandus cum suis sectatoribus in suis epistolis intaciam non reliquisset, sec illam colem nigro calculo notasset quo usus est adversus libros Beati et Etherei. Sed jam ad discutiendum tertium dubium calatum applicemus.

DUBIUM TERTIUM

QUO ANNO SCRIPTA SIT EPISTOLA ELIPANDI AD FELICEM.

LXVIII. Epistolam Elipandi ad Felicem sub finem anni 792 scriptam fuisse contendit clar. D. Madrisius. — Epistolam scriptam ab Elipando ad Felicem ep. Urgelitanum, quam dedimus supra anno 799 illigan-

PATROL. CI.

dam esse existimant viri celeberrimi D. Antonius Pagius, Crit. Annal. Baronii ad eundem annum, num. 16, et D. Jacobus Basnagius in suis historicis observationibus circa Felicianam hæresin, Thes. Monum. tom. II, part. i, pag. 295 in fine. Quibus novissime accessit vir eruditissimus D. Gregorius Magjansius in epistola quam exhibemus in App. II. Neuter tamen corum argumenta quibus opinio isthæ firmari possit, satis explicat. Vir clarissimus D. Madrisius in citata sacerdoti dissertatione, num. 36 et 68, contradicit Elipandum ad Felicem scripsisse sub finem anni 792, vel initio sequentis, quando nimirum idem Felix post concilium Ratisbonense Romanum perductus fuerat ab 939 apostolica sede iterum dijudicandus. Fundamentum pene unicum hujus sue opinionis cit. num. 68 collocat vir eruditus in his epistola Elipandianæ verbis: *Certifica me, qui es positus in Roma.* Donec, inquit, ostensum fuerit, anno 799 Romæ fuisse Felicem, cui illa verba potuerint veraciter scribi, a liquidissimis Elipandi verbis non est recedendum... Hinc fit ut cum anno 792 habeamus Felicem per Angilhertum abbatem Romanum ductum, ab eo anno epistolam avellere nequeamus. Neque enim constat Felicem Romæ alio anno fuisse. Hanc D. Madrisii opinionem præ alia Pagii et Basnagi laudat D. Walchius Hist. Adopt. cap. 2, sect. 1, n. 16, mavult tamen rem dubiam relinquere: Madrisii enim sententia, inquit, non caret difficultate. Etenim eo tempore Alcuinum contra Elipandum dimicasse, dubitandi subest causa. Verum sententiam D. Madrisii non solum non carere difficultate, sed fundamento insuper niti parum firmo nobis quidem videtur, ut mox ostendemus.

LXIX. Cujus præcipuum fundamentum refellitur, et epistolam illam circa mensem Novembrem anni 799 scriptam esse evincitur. — Fundamentum itaque unicum, ut diximus, D. Madrisius accepit ex citatis epistola Elipandi verbis: *Certifica me, qui es positus in Roma.* At enim verba hæc nullum certe aptum sensum referunt, aperto indicio, in illis mendum cubare. Si namque verba illa ita intelligenda essent, ut D. Madrisius existimat: *Tu, qui nunc Romæ moraris, certifica me,* addendum ab Elipando fuisse id de quo vellet certificari; verba enim citata jacent inter sententias, cum quibus minime connectuntur. Facile vero incipit aut inattentus quisquam librarius, ac epistole descriptor, qui oscitantiam suam ibi sacerdoti prodit loco vocalium *quod*, vel *si* posuit *qui*. Legendum ergo, ut sensus prodeat: *Certifica me, quod vel si sis positus in Roma;* hoc est: certum me facias, si Romam forte deductus ibi adhuc moreris. Rumor nimurum ad Elipandum pervenerat, aut ab ipso Felice idipsum fortassis per epistolam didicerat, quod mandato regis Caroli rursus ad reddendam si Jei seu perfidiae sue rationem fuisse ad palatium regium evocatus. Credebat ergo Elipandus quod Felix nunc iterum, ut peracto concilio Ratisbonensi, Romam esset adducendus, iterumque ab apostolica sede judicandus. De illo igitur eventu, ei de iis que Romæ secum agerentur, certior fieri voluit Elipandus. Hanc certe interpretatio obscuri et depravati epistole Elipandianæ textus non caret verisimilitudine, atque ideo ex illo texto corrupto male concluditur, Elipandi epistolam ad Felicem anno 792 esse illiganlan.

LXX. Nutante igitur præcipuo et uno, quo D. Madrisii opinio nititur, fundamento, melioribus, imo certissimis inhærendum est argumentis, ex illa ipsa epistola et propriis verbis Alcuini de promptis, quibus profecto manifeste probatur, Elipandum ad Felicem scripsisse post mensem Augustum aut fortassis circa Novembrem anni 799.

LXXI. Primum ergo pro hac sententia argumentum deducitur ex citata Elipandi epistola, in qua Felici significat quod postquam illius scripto alicui, quod mense Julio accepérat, sequenti mense Augusto responset, illud vero casu eveniente igne consuma-

ptum fuisse, resumpto ad quadraginta dies labore, atque adeo circa mensem Novebrem scripsisse et ad ipso hæretico, piceo Albino, quantum, inquit, potui pro sua confusione scribere. » Hoc scriptum Elipandi adversus Alcuinum abs dubio illa epistola est in qua epistolæ adhortatoriae Alcuini per Lai-dradum anno 799 in Hispaniam delatae (supra num. 65 et 66) respondere nititur. Nullo enim monumento aut testimonio docemur quod Elipandus alio quodam scripto adversus Alcuinum decertaverit. Hujus ergo epistolæ, primum anno mox designato scriptæ, Elipandus mentionem facere non potuisset in epistola ad Felicem jam ante annos omnino septem, seu anno 792, ut Madrisius placet, exaratæ. Ad Felicem ergo scripsit Elipandus illam epistolam eodem anno quo scripsit adversus epistolam adhortatoriam Alcuini, id est anno 799.

LXXII. Alterum pro hac nostra sententia argumentum præbet secunda epistola dedicatoria Alcuini ad Lai-dradum et socios (supra), in qua ait se libris quatuor addidisse « epistolam Elipandi ad Felicem quondam illius defensorem sectæ, nunc vero, Deo donante, Christianæ fidei prædicatorem. » Et paulo inferius epistolam illam « ad Felicem directam » asserit, « dum Elipandus eundem adhuc sui erroris catenis constrictum esse arbitrabatur. »

LXXXIII. *Responsionis D. Madrisii satisfit et sententia nostra confirmatur.* — Evidem D. Madrisius priora Alcuini verba ita interpretari cupit, ut sensus sit: « Elipandus scripsit ad Felicem, dum quondam erat suæ sectæ defensor, qui nunc, quo tempore hæc scribo, est fidei præparator. Nec Alcuinus aliter poterat tunc dicere; siquidem conversus de facto fuerat Felix, cum libros suos Alcuinus absolveret. » Pergit ulterius vir laudatus, et ait, « illud adhuc inter posteriora verba Alcuini refertur ad tempus scriptoris epistolæ Elipandianæ, quo vere constrictus erat erroribus Felix; et sensus est; inquit: sci- psit Elipandus ad Felicem eo tempore quo eum arbitrabatur adhuc constrictum, ut erat revera, qui postea solitus fuit. »

LXXIV. Verum hæc D. Madrisii interpretatio verborum epistolæ Alcuini prorsus nova et arbitraria, ne dicam violenta est, quam vir doctus confingere necesse habuit, postquam ex verbis illis mutatis: *Certifica me, qui es positus in Roma liquidissime ostendi affirmavit Felicem tempore datae epistolæ revera Romæ fuisse. Quoniam vero supra num. 69 ostendimus ex illis truncatis verbis nullum determinatum sensum posse erui, præterea vero ex num. 71 satis eluet, Elipandum epistolam ad Felicem eodem anno dedisse quo alteram ad Alcuinum scripserrat, hoc est anno 799, longe melior interpretatio verborum Alcuini, de quibus hic controvertitur, videbitur, si ita exponentur, ut epistola Elipandi ad Felicem directa, aut Felici tradita sit eo tempore quo Felix jam fuerat fidei catholice præparator, et quem Elipandus « arbitrabatur, per errorem scilicet, « sui erroris catenis adhuc constrictum esse. » Per vocem nimirum: « arbitrabatur, Alcuinus significare voluit, Elipandum tunc ignorasse Felicem in concilio Aquisgranensi sui erroris catenis suisolutum. Si enim significare volisset **940** Elipandum scripsisse ad Felicem non unum conversum, non dixisset Alcuinus epistolam ad Felicem directam, dum Elipandus illum arbitrabatur erroris sui catenis constrictum, sed potius dixisset, tunc dum Felix adhuc erat sui erroris catenis constrictus.*

LXXV. Pro dictorum confirmatione addam et sequentem conjecturam. Alcuinus, credo, epistolam Elipandi ad Felicem, hujusque confessionem fidei, ad clerum olim sibi subjectum directam, ab ipso Felice accepit, postquam is sibi amicitia junctus fuit; cuius amicitiae signum non postremum hæc ipsa communicatio fuit. Qua enim alia via illa epistola Alcuino innotescere potuisset, si jam anno 792 ad ipsum directa fuisse? Vix enim credibile est, Felicem,

Adum adhuc Elipando ejusque dogmati adhuc erat, hujusce epistolas familiares de tam delicato negotio, quod clandestine et secreto tractari conveniebat, tractantes prodere ante tempus, aut minus caute custodiare voluisse? Alcuinus ergo epistolam illam saepe memoratam non accepit ante conversionem Felicis, et antequam secum amicitiam init: qui Alcuinus, quod non negat D. Madrisius, propterea illi epistolæ hanc inscriptionem: *Epistola ad Felicem super conversum, addidit; aliam additurus, si scripta fuissest ad Felicem Elipandi partibus adhuc adhaerentem, nempe hanc vel similem: Ad Felicem nondum conversum.* Excussis tribus illis dubiis, in copta, supra num. 54, narratione pugnæ Alcuini cum Elipando initæ, jam liberius pergere valeamus.

B*LXXVI. Epistola exhortatoria Alcuini per Lai-dradum in Hispaniam desertur anno 799.* — Alcuinus igitur, cum in refellendo libello Felicis occupatus esset, magnoque zelo pro extirpando funditus noxiø errore flagraret, consilium coepit animum quoque Elipandi archiepiscopi Toletani, cuius auctoritatem apud reliquos Hispanos plurimum valere novaverat, tentandi per litteras, num errori eidem, jam saepius in conciliis et a sede apostolica damnato, etiamnum pertinaciter inhaceret, vel an non per charitatishortamenta ad meliora pernoveri posset. Scriptis ergo ad eundem epistolam quæ ubique humilitatem spirat et charitatem: « Nec mihi est, ait. Pater optimè, tecum in hac parvitatis meæ chartula disceplatio sublimis, sed supplicatio humili, obnoxie deprecans, ut apostolicam doctrinam in catholica unitate et pace, tota mentis intentione consequi studeas, » etc. Ex eodem studio charitatis Alcuinus solum Felicem ejusque errores carpit, proprios vero Elipandi errores prorsus dissimulat, ut nimirum, si bene conjicio, omnem umbram amoveret ex qua ille vel offendiosis ansam accipere, vel ad indignationem moveri posset. Epistolam hanc Alcuinus anno 799 per Lai-dradum direxit ad Elipandum, ut supra in resolutione dubiis secundi, num. 67 ostendimus.

D*LXXVII. Eodem anno Elipandus accepit a Felice libellum, quem hic Alcuini epistolæ opposuit.* — Eodem anno 799, mense Julio exeunte, Elipandus accepit epistolam Felicis, de qua ipse in responsione ad Felicem, præter suam opinionem jam conversum ita scribit (supra): « Domino Felice sciente vos reddo quia exeunte Julio vestro scripto accepi. » Et paulo inferius: « Epistolam vestram cœlitus quemadmodum mihi illapsam exeunte Julio accepi, et Deo meo uinis extensis immensas gratias egi, qui me fecit tuis eloquii colletari. » Abs dubio scriptum illud seu epistola is ipse libellus erat quem Felix epistolæ Alcuini exhortatoria opposuit, et nunc, præter ea quæ Alcuinus in suis libris adversus illum conservavit, pro derperido habetur. De eo Elipandus mire delectabatur, illumque ocius ad fratres Cordubenses suæ sectæ adhaerentes, et ad ipsum quoque, quem vocat Albini magistrum Antifrasium Beatum direxit; simulque Felici suscit ut eamdem epistolam seu libellum suum non ad Alcuinum, sed ad regem suum Carolum deferri curet. « Ego vero, inquit loc. cit., direxi epistolam tuam ad Cordoba fratribus qui de Den recta sentiunt. Sed [et] ad ipso heresiarcham Albini magistro, Antifrasio Beato direxi relegenda. Tu vero dirige scriptum illud pro tuo fidele gloriose principali, antequam veniat ad ipso filio mortis Albino, » etc.

LXXVIII. Elipandus ab eodem Felice una cum hoc libello accepit epistolam Alcuini ad se scriptam. — Eadem quoque occasione, et ut videtur, per ipsam quoque Felicem Elipandus accepit epistolam adhortatoriam Alcuini a Lai-drado delatain, atque ab hoc Felici fortassis, ut illam ad Elipandum curaret, concreditam. Postquam enim Elipandus Felicem certiore reddidit se illius epistolam exente Julio accepisse, adjecit: « Sed et (hanc enim voculam et, ut sensus prodeat, adjiciendam esse existimo) episto-

lam [Subintellige, accepi] fætidissimam de filio gehennæ ignis Albino novo Ario. • Quod lucidius apparet ex initio epistole Elipandi ad Albinum, quod ita sonat : « Epistolam tuam, a recta fidei tramine deviam. . . . exente Julio accepimus, » etc.

LXXIX. Elipandus scribit adversus illam epistolam Alcuini. — Elipandus, accepta Alcuini epistola, ab aliis doceri impatiens, vehementissime in iram exarsit, atque in responsoria sua epistola ipsum Alcuinum multis convictis ac calumnis oneravit, prout ipse gloriatur in epistola ad Felicem supra data, ubi inquit : « Scripti ad ipsum haeticum piceum Albiniun, quantum potui pro sua confusione scribere; » de quibus injuriis Alcuinus conqueritur in epistola ad Laidradum et socios scribens (supra) : « Mox Elipandus iracundia flammis incanduit, totamque animi sui intentionem colligens in iram. . . . mox in maledictionis verba prosiliit, totumque se armavit in suæ sectæ defensionem, nobisque litteris demandare curavit quid sentiret, quid suos discipulos credere doceret; me falsarium clamans atque per vices haeticum, per vices subversorem, nec non et persecutorem Christianorum reputans, nullumque propedium maledictionis genus vel perfidie dimisit quod nostro non inureret nominis, » etc. Et profecto de Elipandi insolentia conquerendi causam habuisse Alcuinum, nemo qui huc et alia in suis responsoriis contenta legerit, insciabitur.

LXXX. Qua via Alcuinus scriptum illud Elipandi acceperit. — Qua via Alcuinus has Elipandi litteras acceperit, incertum. Elipandus eas Felici commendavit, ut illas una cum scriptis quibusdam fratum Cordubensem ad ipsum regem prius quam ad Alcuinum deferri curaret, quem nimirum ab Alcuino nondum preventum æquorem sibi fore sperabat; de his enim litteris intelligo hæc epistola Elipandianæ verba : « Tu vero dirige scriptum illud (quod paulo ante vocat rescriptum contra 941 epistolam Alcuini SS. orthodoxorum atque catholicorum sententiis, firmatum) pro tuo fidele gloriose principali antequam veniam ad ipsum filium mortis Albiniun, qui non credit carnis adoptionem in Filio Dei. » Verosimilimum est quod sicut Felix epistolam præfata Elipandi non accepit, nisi postquam in concilio Aquisgranensi anni 799, errorem iterum cum omni, ut præ se ferebat, sinceritate ejuravit, atque cum Alcuino amicitiam iniit, prout supra n. 71 seqq. vidimus; ita idem Felix rescriptum Elipandi adversus Alcuinum, eodem tempore huius suo novo amico, una cum epistola sibi met directa tradiderit.